
О создании Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринима-

тельства в городе Новосибирске 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции»,  от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприниматель-

ства в Российской Федерации», постановлением мэрии города Новосибирска 

от 23.10.2024 № 8676 «О Положении о Совете по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства в городе Новосибирске», руководствуясь Уставом 

города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Совет по поддержке и развитию малого и среднего предприни-

мательства в городе Новосибирске и утвердить его состав (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

постановление мэра от 02.09.2003 № 2115 «О создании Совета по под-

держке и развитию предпринимательства в городе Новосибирске»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406 «Об 

утверждении состава Совета по поддержке и развитию малого и среднего пред-

принимательства в городе Новосибирске»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 14.03.2016 № 916 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 07.02.2017 № 553 «О внесе-

нии изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 18.08.2014 

№ 7406 «Об утверждении состава Совета по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства в городе Новосибирске»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 14.05.2018 № 1686 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 12.07.2019 № 2526 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 20.02.2020 № 593 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»; 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     25.10.2024  №      8798    

 

consultantplus://offline/ref=2EF4DE5F695CB95BAC90C41E242BF04426BC747016785B2309D191B371AF8FB3543DD8D64E36882EF347FD97B446tCE
consultantplus://offline/ref=6732B0DA7222612E42B7041E788B8090D9287470FE087524A3BAE41F728974A0BDB14E7DDC92C8143A908DCE4A7DA1BB22VBH8B


2 
 

постановление мэрии города Новосибирска от 09.09.2020 № 2764 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 21.07.2021 № 2530 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»;  

постановление мэрии города Новосибирска от 22.10.2021 № 3728 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 16.05.2022 № 1563 «О внесе-

нии изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 05.12.2022 № 4400 «О вне-

сении изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 17.05.2023 № 2527 «О вне-

сении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 18.08.2014 

№ 7406 «Об утверждении состава Совета по поддержке и развитию малого и 

среднего предпринимательства в городе Новосибирске»; 

постановление мэрии города Новосибирска от 21.09.2023 № 4993 «О вне-

сении изменений в состав Совета по поддержке и развитию малого и среднего 

предпринимательства в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэ-

рии города Новосибирска от 18.08.2014 № 7406». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Останина М. К. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 
 
 

 

 

 



Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 25.10.2024 № 8798 

 

 

СОСТАВ 

Совета по поддержке и развитию малого и среднего предпринимательства 

в городе Новосибирске 

 
Останин Максим Константинович – заместитель мэра города Новосибирска, 

председатель; 

Морозов Александр Сергеевич – начальник департамента инвестиций, потре-

бительского рынка, инноваций и предпри-

нимательства мэрии города Новосибирска, 

заместитель председателя; 

Бойченко Лариса Владимировна – начальник отдела поддержки малого и сред-

него предпринимательства управления ин-

новаций и предпринимательства мэрии го-

рода Новосибирска, секретарь. 

Члены Совета: 

Алтухов Сергей Игоревич 

 

– президент Союза «Торгово-промышленная 

палата Новосибирской области» (по согла-

сованию); 

Амосова Анна Николаевна – заместитель начальника управления – 

начальник отдела развития малого и средне-

го предпринимательства управления про-

мышленности и предпринимательства ми-

нистерства промышленности, торговли и 

развития предпринимательства Новосибир-

ской области (по согласованию);  

Андреев Георгий Андреевич 

 

– заместитель председателя постоянной ко-

миссии Совета депутатов города Новоси-

бирска по местному самоуправлению; 

Андрощук Евгений Владимирович 

 

– президент Ассоциации «Национальное объ-

единение агентств недвижимости» (по со-

гласованию); 

Ардашелия Иракли Гочаевич – начальник отдела потребительского рынка и 

защиты прав потребителей администрации 

Кировского района города Новосибирска;  

Баев Юрий Геннадьевич – заместитель главы администрации Кали-

нинского района города Новосибирска; 

Балыбин Николай Борисович 

 

– член Комитета по государственному заказу 

Новосибирского областного отделения Об-

щероссийской общественной организации 

малого и среднего предпринимательства 

«ОПОРА РОССИИ» (по согласованию); 



2 

Безрученкова Наталия Владимировна 

 

– председатель местной общественной орга-

низации «Объединение предпринимателей 

Октябрьского района города Новосибирска» 

(по согласованию); 

Бернадский Юрий Иванович 

 

– президент Союза «Новосибирская городская 

торгово-промышленная палата» (по согла-

сованию); 

Бондаренко Евгения Анатольевна – управляющий партнер общества с ограни-

ченной ответственностью «Юсконсалт», 

член Совета Новосибирского областного 

отделения Общероссийской общественной 

организации «Деловая Россия» (по согласо-

ванию); 

Бурденюк Евгений Николаевич – директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «Отелит-А» (по согласова-

нию); 

Волокитин Павел Николаевич – начальник управления инвестиционной по-

литики министерства экономического раз-

вития Новосибирской области (по согласо-

ванию); 

Гертер Вадим Владимирович – заместитель главы администрации Ленин-

ского района города Новосибирска; 

Гинтер Александр Викторович – индивидуальный предприниматель Гинтер 

Александр Викторович, руководитель об-

щества с ограниченной ответственностью 

«Лофт-Парк» (по согласованию); 

Глушкова Светлана Сергеевна – заместитель главы администрации Совет-

ского района города Новосибирска; 

Гузей Олеся Евгеньевна 

 

– директор департамента маркетинга и меж-

дународных отношений акционерного об-

щества «Корпорация развития Новосибир-

ской области» (по согласованию); 

Гурунян Татьяна Валентиновна 

 

– академический руководитель образователь-

ной программы «Инвестиционный анализ и 

управление проектами», доцент кафедры 

экономики и инвестиций Сибирского инсти-

тута управления – филиала федерального 

государственного бюджетного образова-

тельного учреждения высшего образования 

«Российская академия народного хозяйства 

и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации» (по согласованию); 

Донской Денис Сергеевич 

 

– программный директор «Точка Кипения ли-

цей 22 Надежда Сибири Ген НТИ», руково-

дитель «Сибирского проектного офиса» му-

ниципального автономного общеобразова-

тельного учреждения города Новосибирска 

«Лицей № 22 «Надежда Сибири»; 



3 

Ефименко Татьяна Владимировна – заместитель главы администрации Дзер-

жинского района города Новосибирска;  

Ильина Галина Ивановна 

 

– председатель правления Ассоциации ресто-

раторов и отельеров «Федерация ресторато-

ров и отельеров Сибири» (по согласова-

нию); 

Касаткина Ольга Михайловна 

 

– председатель некоммерческого партнерства 

«Совет по защите прав и законных интере-

сов субъектов малого и среднего бизнеса» 

(по согласованию); 

Киселев Олег Сергеевич 

 

– заместитель директора по инновационной 

деятельности федерального государственно-

го бюджетного учреждения науки Институ-

та химии твердого тела и механохимии Си-

бирского отделения Российской академии 

наук (по согласованию); 

Коновалов Леонтий Геннадьевич 

 

– председатель Совета Ассоциации «Сибир-

ское методологическое агентство развития 

территорий – Концепт» (по согласованию); 

Корпачева Ольга Викторовна 

 

– президент автономной некоммерческой ор-

ганизации дополнительного профессио-

нального образования «Международный 

инновационный центр развития предприни-

мательства и социальных инициатив» (по 

согласованию); 

Космынин Михаил Викторович – директор автономоной некоммерческой ор-

ганизации «Центр содействия и развития 

предпринимательства Новосибирской обла-

сти» (по согласованию); 

Кудрявцева Надежда Владимировна 

 

– президент Ассоциации «Межрегиональная 

некоммерческая организация по развитию 

внутреннего и въездного туризма в Сибир-

ском федеральном округе» (по согласова-

нию); 

Куракулов Максим Валерьевич 

 

– директор малого бизнеса филиала «Новоси-

бирский» акционерного общества «Альфа-

Банк» (по согласованию); 

Курганова Екатерина Владимировна – начальник управления научной и инноваци-

онной политики министерства науки и ин-

новационной политики Новосибирской об-

ласти (по согласованию); 

Логвинский Алексей Леонидович 

 

– исполнительный директор фонда «Научно-

технологический парк Новосибирского 

Академгородка» (по согласованию); 

Ложкин Александр Юрьевич – заместитель начальника департамента стро-

ительства и архитектуры мэрии города Но-

восибирска – главный архитектор города 

Новосибирска;  



4 

Любавский Андрей Валерьевич – председатель постоянной комиссии Совета 

депутатов города Новосибирска по научно-

производственному развитию и предприни-

мательству; 

Люмин Владислав Игоревич – заместитель председателя постоянной ко-

миссии Совета депутатов города Новоси-

бирска по научно-производственному раз-

витию и предпринимательству; 

Митрошина Наталья Юрьевна 

 

– директор общества с ограниченной ответ-

ственностью «Центр «Энергосервис» (по 

согласованию); 

Михайлишин Александр Юрьевич – заместитель генерального директора – тех-

нический директор акционероного общества 

«Новосибирскэнергосбыт» (по согласова-

нию); 

Мокровицкий Виктор Михайлович 

 

– председатель местной общественной орга-

низации «Совет предпринимателей малого и 

среднего бизнеса Заельцовского района» (по 

согласованию); 

Низковский Алексей Юрьевич – директор государственного автономного 

учреждения Новосибирской области «Ново-

сибирский областной фонд поддержки 

науки и инновационной деятельности» (по 

согласованию); 

Осипов Владимир Андреевич – управляющий директор по работе с корпо-

ративными клиентами регионального опе-

рационного офиса «Новосибирский» банка 

«ВТБ» (публичное акционерное общество) 

(по согласованию); 

Пасечник Роман Петрович 

 

– председатель районной общественной орга-

низации «Совет поддержки и развития 

предпринимательской деятельности в Дзер-

жинском районе г. Новосибирска» (по со-

гласованию); 

Пинигина Наталья Алексеевна 

 

– член Президиума, руководитель Бюро по 

защите прав предпринимателей и инвесто-

ров Новосибирского областного отделения 

Общероссийской общественной организа-

ции малого и среднего предприниматель-

ства «ОПОРА РОССИИ», директор обще-

ства с ограниченной ответственностью 

«ЮНИФУД» (по согласованию); 

Полетаева Ирина Юрьевна – заместитель главы администрации Перво-

майского района города Новосибирска;  

Пятых Наталия Викторовна 

 

– директор Союза «Сибирская гильдия шеф-

поваров и шеф-кондитеров», директор об-

щества с ограниченной ответственностью 

«Атланта-Сервис ГП» (по согласованию); 



5 

Радаев Андрей Владимирович 

 

– президент Сибирской Ассоциации дизайне-

ров и архитекторов (по согласованию); 

Разомасова Елена Александровна 

 

– заведующая кафедрой экономики, предпри-

нимательской деятельности и логистики фе-

дерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего об-

разования «Новосибирский государствен-

ный университет экономики и управления 

«НИНХ» (по согласованию); 

Руськова Светлана Андреевна – начальник управления инноваций и пред-

принимательства мэрии города Новосибир-

ска; 

Салов Игорь Дмитриевич 

 

– председатель Новосибирского областного 

отделения Общероссийской общественной 

организации малого и среднего предприни-

мательства «ОПОРА РОССИИ» (по согла-

сованию); 

Свириденко Николай Николаевич – заместитель главы администрации Цен-

трального округа по Железнодорожному, 

Заельцовскому и Центральному районам го-

рода Новосибирска;  

Серов Александр Сергеевич 

 

– председатель совета предпринимателей Ки-

ровского района города Новосибирска (по 

согласованию); 

Соколов Дмитрий Николаевич 

 

– директор общества с ограниченной ответ-

ственностью ТК «Экспресс сервис» (по со-

гласованию); 

Тукаева Галина Витальевна – заместитель директора по финансам муни-

ципального унитарного предприятия г. Но-

восибирска «Спецавтохозяйство»; 

Хапко Ирина Борисовна – индивидуальный предприниматель Хапко 

Ирина Борисовна (по согласованию); 

Чагин Яков Яковлевич – заместитель главы администрации Октябрь-

ского района города Новосибирска; 

Юрченко Лада Валериановна 

 

– советник генерального директора акционер-

ного общества «Корпорация развития Ново-

сибирской области» (по согласованию); 

Юрченко Татьяна Юрьевна – начальник технической службы муници-

пального унитарного предприятия г. Ново-

сибирска «ГОРВОДОКАНАЛ»; 

Янковенко Людмила Александровна 

 

– руководитель проекта «Предприниматель-

ский университет» федерального государ-

ственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Новоси-

бирский государственный университет эко-

номики и управления «НИНХ» (по согласо-

ванию). 

____________ 


